ve ilk muhatapları olan Arapların diliyle nâzil olmuştur.

Resûl-i Ekrem hayatta iken, Hudeybiye muâhadesi sonrasında civar devletlere gönderilen elçiler

tarafından sınırlı sayıda âyetin tercüme edilmesi bir tarafa bırakılacak olursa, Kur’an’ın

tercümesine ciddî anlamda ihtiyaç duyulmamıştır. Fakat Selmân-ı Fârisî’nin (ö. 36/656) Farsça’ya

asrın ikinci yarısından sonra girebilmiştir.6 Fakat Japonya Osmanlı ile siyâsî münasebetleri

sebebiyle İslâm’la tanışmış olmasına rağmen ilk Japonca meâl bir gayr-i müslim tarafından

1 Muhammed Hamidullah, Kur’an-ı Kerim Tarihi (Bir Deneme), terc. Mehmet Sait Mutlu (İstanbul: Yağmur Yayınevi,

1965), 64.
2 Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) ve Abdullah b. Amr b. Âs (ö. 65/685) gibi Arapça’dan başka dilleri bilen sahâbîler

hakkında bkz. İbrahim Kutluay, “Zeyd b. Sabit’e Yahudi Yazısını/Dilini Öğretme Talimatı Verilmesi ile İlgili Ri-
vayetler Üzerine”, Hadis Tetkikleri Dergisi VII/2 (2009), 135-136.

3 Hüseyin Yaşar, Avrupa ve Kur’an Avrupa’da Kur’an Araştırmaları ve Çevirileri Üzerine İnceleme (İzmir: Tibyan Yayıncı-

Kur’an’dan bazı âyet veya âyet gruplarının ya da Kur’an’ın tamamının gayr-i müslim

toplumların dillerine tercümeleriyle Doğu’da Müslüman olan İranlıların ve Türklerin dillerine

tercümeleri birbirine yakın zamanlarda gerçekleşmiştir. Muhammed Hamidullah, Sâmânîler

zamanında 345/956’da bir heyet tarafından Kur’an’ın Farsça’ya çevrildiğini ve aynı heyette

bulunan bir Türk tarafından Türkçe’ye tercüme edildiğini belirtmektedir.8 İlk Farsça Kur’an

tercümeleri Taberî tefsirinin özeti esas alınarak III-IV/X-XI. asırlarda ve Türkçe tercümeleri ise

Farsça tercümeler esas alınarak V/XI.

gayr-i müslim teb’anın dilinde tam Kur’an tercümeleri bulunmamaktadır. Fakat azınlık

statüsündeki Hıristiyanlar tarafından bazı âyetlerin kendi dillerine çevirilmiş olması mümkündür.

Günümüze ulaşmış en erken bazı âyet tercümelerini Yuhannâ ed-Dımaşkî’nin (ö. 131/749?)

heretik olduğunu düşündüğü inançları ele aldığı ve İslâm’ı da heretik bir din olarak nitelendirdiği

De Haeresibus’un 100. bölümü’nde görmekteyiz.12

Bizans’ta ise İslâm coğrafyasında yaşayan Yuhannâ ed-Dımaşkî gibi şahıslar da dikkate

alınırsa oldukça erken bir dönemden itibaren bazı kişiler eserlerinde Kur’an ve Hz.

Hasday ben Samuel ha-Levi, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Mîzânü’l-amel’ini İbrânîce’ye çevirmiştir.

Bu eseri 1839’da neşreden J. Goldenthal’ın belirttiğine göre, mütercim eserin orijinalinde yer alan

111 âyetten kırk altısını tamamıyla atmış, yirmi sekizini Tevrat veya Talmud’dan aldığı metinlerle

değiştirmiş ve Fâtiha sûresini bir filozofun duası olarak tercüme etmiştir. Yine eserin orijinalinde

yer alan 100 kadar hadisten altmış dokuzunu, “filozoflardan biri der ki” şeklinde kaydederken on

beş hadisi atarak bunların yerine Yahudi kutsal kitaplarından seçtiği metinleri koymuştur. Ayrıca

kitabın aslında bulunmayan yüzden fazla metin eklemiştir. Sahâbeden “eski bilgeler” diye söz

edilirken Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve İmam Şâfiî (ö. 204/820) birer haham olarak gösterilmiştir.

Kitabın aslında yer alan Arapça şiirler yerine Yahudi şairlerin neşîdeleri konulmuştur.46

Esas itibariyle başta Arapça’ya hâkimiyet ve İslâm hakkındaki bilgi eksikliği gibi yeterli

donanıma sahip olmadan yapılan hatalı tercümelerin kasıtsız yapıldığı düşünülebilir.

Burada gramer bilgisinden çok Hıristiyan polemikçilerin erotik fantazileri

suçludur.”55 Yine Bizanslı kayser ve patrik Kantakuzenos (ö. 1383) da bu âyeti yanlış anlayarak

polemik yapmaktadır.56

Bu telakki Avrupa’da da oldukça yaygındır. Aslen Endülüslü olup Avrupa’da birçok ülkeyi

dolaşmış olan Hacerî (ö. 1051/1641’den sonra), Paris’teyken görüştüğü oryantalist Hubert’in (ö.

?) getirdiği Kur’an nüshasının kenarında İslâm’da livatanın caiz olduğuna dair Fransızca yazılmış

bir yazı görmüş ve Hubert’e söz konusu yazının neye dayandığını sormuştur. Hubert ise buna

Bilhassa Bizans kaynaklarında erken dönemlerden itibaren yoğun bir şekilde tartışılan

konulardan birisi Kur’an’da sadece bir defa İhlas sûresinde geçen “samed” kelimesinin

tercümesine dayanmaktadır. Kelime sözlük anlamıyla tercüme edilmiş ve polemiğe uygun bir

anlama dönüştürülmüştür.

Theodore Ebû Kurre’den (197/812’den sonra) sonra Müslümanlara karşı Hıristiyan

polemiklerinin en önemlisi samed kelimesine verilan anlamla Müslümanların böyle bir tanrıya

inandıkları hususu olmuştur.94 Kur’an’da Allah’ın samed olarak tanıtılmasıyla ilgili tartışmalar

oldukça erken dönemde, Bizans’ta yoğun bir şekilde tartışılmıştır.95 “Samed” kelimesini “sağlam